МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17 августа 2020 года 964-пр
№

г. Ставрополь

О краевом (заочном) конкурсе
«Юннат»

Во исполнение Плана мероприятий по министерству образования
Ставропольского края, финансируемых за счёт средств краевого бюджета
в 2020 году, утверждённого приказом министерства образования Ставро
польского края от 30 декабря 2019 года №1924-пр, на основании информаци
онного письма федерального государственного бюджетного образовательно
го учреждения дополнительного образования «Федеральный детский эколо-
го-биологический центр» от 27 мая 2020 года № 158 «О проведении конкурса
«Юннат» в 2020 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01 по 15 сентября 2020 года краевой (заочный) конкурс
«Юннат» (далее -  конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении конкурса (Приложение 1).
2.2. Состав организационного комитета конкурса (далее -  оргкомитет

конкурса) (Приложение 2).
3. Организацию и проведение конкурса возложить на государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой центр эко
логии, туризма и краеведения» (далее — ГБУ ДО «КЦЭТК»).

4. Директору ГБУ ДО «КЦЭТК» (Зима Т.М.):
4.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края

смету расходов на проведение конкурса и приобретение призов.
4.2. Расходы в размере 30,0 тыс. рублей на проведение конкурса осу

ществить в соответствии с соглашением от 31 января 2020 года № 46/иц за
счёт субсидии из бюджета Ставропольского края на цели, не связанные с
оказанием в соответствии с государственным заданием государственных
услуг (выполнение работ), по направлению расходов субсидии «Всероссий
ские, региональные, краевые, ведомственные мероприятия, участниками и
организаторами которых являются бюджетные и автономные учреждения».

1

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных округов и городских округов Ставрополь
ского края:

5.1. Организовать участие в конкурсе обучающихся образовательных
организаций Ставропольского края.

5.2. В срок до 30 августа 2020 года предоставить конкурсные материа
лы в оргкомитет конкурса в соответствии с Положением о конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Рудьеву Д.Г.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр /  Е.Н. Козюра

»

»

Приложение 1
к приказу
министерства образования
Ставропольского края ^  ̂ „
« /7 » ^^^ -* 2 0 2 6  г. № &

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого (заочного) конкурса «Юннат»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации и проведе
ния краевого (заочного) конкурса «Юннат» (далее -  конкурс), определение
победителей конкурса.

II. Цели и задачи проведения конкурса

2. Целью проведения конкурса является развитие интереса у детей к аг
рарной науке, сельскохозяйственному производству через непосредственное
их участие в опытническо-исследовательской и проектной деятельности,
направленное на личностное становление и профессиональное самоопреде
ление подрастающего поколения.

3. Задачами конкурса являются:
- повышение мотивации обучающихся к опытническо-исследова

тельской и проектной деятельности в области сельского хозяйства и агроэко
логии;

- развитие устойчивого интереса у детей и подростков к овладению
технологиями выращивания экологически чистой сельскохозяйственной про
дукции;

- содействие нравственному, эстетическому и патриотическому воспи
танию;

- внедрение наставничества в систему работы с одаренными детьми в
агроэкологической сфере деятельности.

III. Участники конкурса

4. Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных ор
ганизаций Ставропольского края в возрасте от 12 до 18 лет.

IV. Порядок проведения конкурса

5. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 30 августа текущего
года подать в организационный комитет конкурса (далее -  оргкомитет) еле

дующие конкурсные материалы:
- анкету-заявку в формате doc;
- конкурсную работу в формате doc. и краткую аннотацию.
Аннотация представляется в печатном виде на одну страницу, в следу

ющем порядке:
- по центру листа -  «Аннотация»;
- ниже -  название образовательного учреждения (полностью) класс;
- номинация;
- тема;
- фамилия, имя, отчество (автора);
- сам текст аннотации.
Аннотация должна содержать наиболее важные сведения о представ

ленной выставочной экспозиции и работе, включая следующую информа
цию: цель, методы и приемы, которые использовались в работе, результаты и
достижения, выводы и экономическая эффективность, проблемы и перспек
тивы опыта работы.

6. Конкурсные материалы должны быть выполнены в соответствии с
условиями конкурса и оформлены согласно требованиям (Приложение 1 к
Положению), файл, содержащий конкурсный материал, в формате doc.

V. Общее руководство конкурсом

7. Для организации работы по подготовке и проведению конкурса со
здается организационный комитет (далее -  оргкомитет), утверждаемый при
казом министерства.

8. Функции оргкомитета:
- осуществляет общее руководство по подготовке и проведению кон

курса;
- оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями (Прило

жение 1 к Положению);
- анализирует и обобщает итоги проведения конкурса;
- определяет кандидатуры победителей и призёров по зонам, распреде

ляет рейтинговые места;
Решение оргкомитета оформляется протоколом.
9. Конкурс проводится в два этапа с 01 по 15 сентября текущего года на

базе ГБУ ДО «Краевой центр экологии, туризма и краеведения» по адресу:
г. Ставрополь, ул. Лермонтова, 148.

I этап краевой (заочный) -  проводится с 01 по 10 сентября текущего го
да по четырём зонам. Определяются победители и призеры по каждой номи
нации по четырём зонам: первая (западная зона), вторая (восточная зона),
третья (южная зона), четвертая (город), в соответствии с рейтингом.

II этап краевой финальный (заочный) -  проходится 11 сентября теку
щего года. По итогам финального (заочного) конкурса определяются победи

3
1

тели по каждой номинации в соответствии с рейтингом.
10. Работы победителей финального этапа краевого (заочного) конкур

са направляются в оргкомитет.
11. Конкурс проводится по номинациям:
Для обучающихся в возрасте 12—13 лет (на период проведения кон

курса):
«Юные Тимирязевцы» -  представляются опытническо-исследова

тельские работы по сельскохозяйственному и агроэкологическому направле
ниям.

Для обучающихся в возрасте 1 4 - 1 8  лет (на период проведения кон
курса):

«Агрономия» -  представляются опытническо-исследовательские рабо
ты, направленные: на применение новых технологий возделывания грибов,
овощных, зерновых, крупяных, масличных, кормовых, технических культур,
картофеля; на получение гарантированных высоких урожаев, повышение ка
чества продукции, а также сортоиспытание, семеноводство и получение здо
рового посадочного материала культурных растений;

«Растениеводство» -  рассматриваются опытническо-исследовательские
работы, направленные: на применение современных технологий в выращива
нии плодовых: семечковых, косточковых, ягодных, орехоплодовых, цитрусо
вых, виноградных культур, получение продукции с высокими товарными и
вкусовыми качествами; выращивание посадочного материала высшей кате
гории; заготовку и хранение плодово-ягодной продукции по традиционным и
новым технологиям;

«Лекарственные растения» -  рассматриваются опытническо-
исследовательские работы, направленные: на методику введения в культуру
и селекцию лекарственных растений, мероприятия по культивированию и
технологии производства; сбор, использование и хранение лекарственного
растительного сырья;

«Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» -  рассматрива
ются опытническо-исследовательские работы и проекты, направленные: на
освоение современных технологий выращивания цветочно-декоративных
растений; обустройство и эстетическое оформление учебно-опытных участ
ков, мест проживания, парков и других объектов с использованием ассорти
мента цветочно-декоративного посадочного материала;

«Личное подсобное и пасечное хозяйство» -  рассматриваются проекты,
направленные: на решение вопросов рационального землепользования, по
вышение плодородия почв; применение биологических методов защиты рас
тений; использование современных технологий в животноводстве (в том чис
ле пчеловодстве), получение товарной продукции и расширение ассортимен
та кормовых и медоносных растений;

«Зеленые» технологии и стартапы» -  рассматриваются проекты,
направленные: на применение «зеленых» технологий, реализацию нестан
дартных методов сохранения окружающей среды и обеспечение экологиче

ской безопасности: эффективное производство сельскохозяйственной про
дукции в городской среде (сити-фермерство); создание мини-ферм, исполь
зование оборудованных контейнеров для выращивания цветов и зелени ме
тодом гидропоники; вермикомпостирование и производство безвредных для
окружающей среды удобрений из пищевых отходов; энергосберегающие
технологии с использованием естественных ресурсов -  солнце, ветра, био
массы;

«Инженерия, автоматизация и робототехника» -  рассматриваются про
екты изучающие эффективное применение автоматики, оборудования, тех
ники, беспилотных технологий в сельском хозяйстве: представление соб
ственного технического, научно-технического изобретения, конструкции;
апробация при использовании собственных разработок и др.;

«Мой выбор профессии» -  рассматриваются проекты, направленные на
выбор сельскохозяйственных и аграрных профессий.

12. Конкурсный материал представляется в следующих формах:
опытническо-исследовательская работа -  в номинациях («Юные Тими-

рязевцы»; «Агрономия»; «Растениеводство»; «Лекарственные растения»;
«Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн»);

проект -  в номинациях («Декоративное цветоводство и ландшафтный
дизайн»; «Личное подсобное и пасечное хозяйство»; «Зеленые» технологии и
стартапы»; «Инженерия, автоматизация и робототехника»; «Мой выбор про
фессии»).

13. Конкурсные работы должны соответствовать условиям конкурса и
требованиям к оформлению.

14. К участию в конкурсе не допускаются работы:
- реферативные, содержание которых основано только на анализе лите

ратурных источников или на сведениях, предоставленных различными орга
низациями и ведомствами;

- не соответствующие содержанию конкурса и его номинаций;
- коллективные работы обучающихся;
- имеющие признаки плагиата.

VI. Подведение итогов конкурса

15. Оргкомитет определяет победителей и призеров конкурса по зонам:
первая (западная зона): Андроповский, Буденновский, Грачевский, Ко-

чубеевский, Красногвардейский, Труновский, Шпаковский муниципальные
округа, Изобильненский, Новоалександровский городские округа;

вторая (восточная зона): Апанасенковский, Арзгирский, Левокумский,
Новоселицкий муниципальные округа, Благодарненский, Платовский,
Нефтекумский, Петровский городские округа;

третья (южная зона): Александровский, Курский, Предгорный, Степ-
новский, Туркменский муниципальные округа, Георгиевский, Кировский,
Минераловодский, Советский городское округа;

 1

5

четвертая (город): Ессентуки, Железноводск, Кисловодск, Лермонтов,
Невинномысск, Пятигорск, Ставрополь.

16. Победителям и призёрам конкурса, в каждой зоне, вручаются меда
ли и дипломы министерства. Всем участникам, не занявшим призовые места,
вручаются грамоты об участии в конкурсе.

17. Победители краевого финального (заочного) этапа конкурса
награждаются дипломами министерства и кубками.

VII. Финансирование конкурса

18. Расходы, связанные с награждением победителей и призёров кон
курса, осуществляются из средств бюджета Ставропольского края по отрасли
«Образование».

»

Приложение 1
к Положению
о краевом (заочном) конкурсе
«Юннат»

ТРЕБОВАНИЯ

к оформлению конкурсных материалов «Юннат»

1. Титульный лист с указанием (сверху вниз):
- названия образовательного учреждения конкурсанта (полностью);
- темы работы;
- фамилии, имени, отчества (полностью) автора, класс;
- фамилии, имена и отчества (полностью) руководителя и консультанта (если
имеются);
- год и населенный пункт выполнения работы.

2. Оглавление -  перечислить нижеупомянутые разделы:
3. Введение:

- необходимо сформулировать проблематику;
- цель и задачи работы;
- обосновать ее актуальность практическую значимость;
- провести краткий обзор литературных источников по проблеме исследова
ния;
- указать место и сроки проведения опыта;
- дать характеристику климатических, почвенных, хозяйственных условий
района и историю опытного участка.

4. Методика опыта -  (описание схемы опыта, техники наблюдений и
учетов, которые использовались в ходе работы, агротехническое обоснова
ние, статистическую и экономическую оценку результатов, описание и ана
лиз того нового, оригинального, что есть в практике создателя опыта пока
зать в динамике).

5. Прогнозируемые или полученные результаты опытов, их обсуждение
с использованием таблиц, диаграмм, графиков и т.п.

6. Выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах).
7. Заключение -  дальнейшие перспективы работы, где могут быть от

мечены лица, оказавшие помощь в выполнении работы.

■ I

7

8. Список использованной литературы, оформленный в соответствии с
правилами составления библиографического списка. В тексте работы долж
ны быть ссылки на использованные литературные источники.

9. Приложения (вынесены в конец работы): фактические и числовые
данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, кар
ты, фотографии и т.д. Все приложения должны быть пронумерованы и оза
главлены, а в тексте работы должны быть сделаны на них ссылки.

Картографический материал должен иметь условные обозначения,
масштаб.

В приложении желательно иметь наглядный материал (по усмотрению
автора), раскрывающий содержание всех этапов реализации проекта.

10. Объем работы ограничен, не более 25 страниц. Все текстовые мате
риалы должны быть набраны на компьютере. Листы конкурсных материалов
должны быть пронумерованы. Формат - А-4, шрифт -  14, интервал -  одинар
ный.

Каждая конкурсная работа должна сопровождаться отдельной анкетой-
заявкой (Приложение 4).

Работы, оформление которых не соответствуют вышеуказанным требо
ваниям, не рассматриваются.

»

Приложение 3
к Положению
о а е в о м  (заочном) конкурсе
« шат»

[рк
П.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

конкурсных материалов
(всего -  45 баллов)

1. Четкость постановки цели и задач представленной работы.

2. Обоснование актуальности.

3. Обоснованность выбора методики исследования, её знание и исполь

зование.
4. Глубина проработанности и осмысления материала, использование

литературы.

5. Практическая значимость.
6. Статистическая и экономическая оценка прогнозируемых или полу

ченных результатов работы.

7. Наличие выводов, их обоснованность.

8. Собственный вклад автора.

9 Качество оформления представленных материалов и его информа

тивность.

АНКЕТА

1. Фамилия, имя, отчество автора (полностью):

2. Дата рождения___________________________________
3. Паспотрт (свид. о рожд.)
Серия______________ Номер____________ Дата выдачи
Кем выдан_________________________________________

4. Домашний адрес (с индексом)____________________________

-  район (город, село)______________________________________
-улица  _____________________ № дома___________ № кв
5. Моб. телефон__________________________________________
6. e-mail  ________________________________________________
7. Место учебы (название по Уставу)_________________________

класс______________________
8. ФИО (полностью) родителей:
Отец - _____________________

моб. телефон
9. Мать -

моб. телефон:  ____________________________________
10. ФИО руководителя работы, место работы и должность

Телефоны:
мобильный - рабочий -

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

На основании Федерального закона Российской Федерации от 27 июля
2006 года №152-ФЗ «О персональных данных»,
я ,---------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------

(ФИО полностью)

даю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка.

Дата «__»___________20 г._______________
(подпись родителей)

Приложение 2
к приказу министерства
образования Ставропольского края
« » 2020 г. №

СОСТАВ
организационного комитета

краевого (заочного) конкурса «Юннат»

Пикалова
Ольга Николаевна

Зима
Татьяна Михайловна

ЧЛЕНЫ ОРГКОМИТЕТА

Кошман
Наталия Александровна

Г апонова
Наталья Николаевна

Борисова
Нина Ивановна

Лобанкова
Ольга Юрьевна

Голубь
Анна Сергеевна

начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей
министерства образования Ставропольского
края, председатель оргкомитета

директор государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Краевой центр экологии, туризма и
краеведения», заместитель председателя
оргкомитета

ведущий специалист отдела воспитательной
работы и дополнительного образования детей
министерства образования Ставропольского
края

заместитель директора государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Краевой центр экологии, туризма
и краеведения»

методист государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Краевой центр экологии, туризма и
краеведения»

кандидат биологических наук, доцент кафедры
агрономии и физиологии растений
Ставропольского государственного аграрного
университета (по согласованию)

кандидат с/х наук, доцент кафедры
растениеводства и селекции им. Ф.И.Бобрышева
Ставропольского государственного аграрного
университета (по согласованию)